
1 

 

Decreto n.270 

 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante dei lavori urgenti di manutenzione 

dell'impianto di illuminazione del Porto di Arbatax. 

 CUP B47H21008130005 – CIG 9087543DB5 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

VISTO il Decreto n.97 del 23/03/2022 con la quale è stata affidata definitivamente la gara per 

l’esecuzione dei lavori urgenti di manutenzione dell'impianto di illuminazione del 

Porto di Arbatax, per ripristinarne la funzionalità, alla Ditta Black Out dei F.lli 

Stocchino snc, per un importo di € 59.280,80, oltre € 1.475,00 di oneri per la 

sicurezza, per complessivi € 60.755,80. 

VISTO il contratto n.16 del 27/04/2022, stipulato tra la suddetta Impresa e l’Autorità per 

l’appalto di cui sopra; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 21/06/2022; 

VISTA la nota del 18/07/2022 (prot. int. 17808) con cui il Dirigente dell’Ufficio Security ha 

richiesto di fornire urgentemente l’alimentazione elettrica al box monoblocco 

installato all’interno della Port Facility per poter effettuare i controlli di security; 

VISTA la nota del 21/07/2022 con cui il RUP, a seguito della predetta nota, ha chiesto al DL 

anche l’esecuzione della suddetta linea, al fine di accelerarne i tempi di esecuzione; 

VISTA la nota del 03/08/2022 con cui il Direttore dei Lavori ha predisposto una perizia 

supplettiva di variante; 



2 

 

VISTA la relazione del 03/08/2022 con cui il RUP ha accertato la sussistenza delle cause, 

condizioni e presupposti che consentono la variante, essendo ricompresa nella 

fattispecie di cui all’art.106, comma 1 lettera “c” del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il maggior importo dei lavori pari a € 14.565,50 e di € 334,50 di oneri per la 

sicurezza, corrispondente ad un incremento dell’importo contrattuale del 19,69 %, 

trova copertura mediante la rimodulazione delle somme a disposizione della Stazione 

Appaltante del quadro economico dell’intervento di cui al succitato Decreto n.97 del 

23/03/2022 di aggiudicazione dell’appalto;  

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante dei lavori urgenti di manutenzione dell'impianto di 

illuminazione del Porto di Arbatax, che presenta il seguente quadro economico: 

 

a) Lavori 

- Importo lavori       € 73.846,30 

- Oneri per la sicurezza      €   1.809,50 

sommano i lavori      € 75.655,80 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini      €  1.600,00 

- allacciamenti a pubblici servizi      €  8.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinat.  €  6.000,00 

per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese di gara e pubblicità             € 500,00 

- spese per accertamenti di laboratorio e collaudo        € 1.000,00 

- I.V.A. sulle somme              € 5.324,00 

Sommano          € 22.424,00 

- TOTALE            € 112.979,80 

 

2. di assegnare una proroga complessiva di 30 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione delle 

ulteriori lavorazioni previste nella presente perizia, a far data dall’attuale termine di ultimazione dei 

lavori fissata al 05/08/2022, fissando il termine di ultimazione dei lavori al 04/09/2022.  

 



3 

 

L’importo del suddetto quadro economico trova copertura come da Decreto n.97/2022 di aggiudicazione 

della relativa gara d’appalto. 

 

Cagliari, 04.08.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto redatto da: 
geom. Edoardo Rossi 


		2022-08-04T09:33:39+0000
	EDOARDO ROSSI


		2022-08-04T09:52:27+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-08-04T11:20:57+0000
	NATALE DITEL


		2022-08-04T11:22:45+0000
	MASSIMO DEIANA




